
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση λειτουργίας Προαναχωρησιακών Κέ-
ντρων Κράτησης Αλλοδαπών για το έτος 2024.

2 Έγκριση της αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 
έτους 2023 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φο-
ρέα Γενικής Κυβέρνησης «Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας - Ο.Α.Σ.Π., ειδικής Υπηρεσίας 
του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. 8038/23/22-ρκη’ (1)

Παράταση λειτουργίας Προαναχωρησιακών Κέ-
ντρων Κράτησης Αλλοδαπών για το έτος 2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 81 του ν. 3386/2005 «Είσο-

δος, διαμονή και κοινωνική ένταξη υπηκόων τρίτων 
χωρών στην Ελληνική Επικράτεια» (Α’ 212), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4825/2021 (Α’ 157),

β. της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3907/2011 «Ίδρυση 
Υπηρεσίας Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, 
προσαρμογής της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατά-
ξεις της Οδηγίας 2008/115/ΕΚ “σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες και τις διαδικασίες στα κράτη-μέλη για την επι-
στροφή των παρανόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων 
χωρών” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 7) και της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 3907/2011, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 6 του ν. 4825/2021 (Α’ 157),

γ. των άρθρων 20, 23, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημό-
σιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως αυτές 

αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 10, το άρ-
θρο 5, το άρθρο 23 και την περ. γ’ του άρθρου 30 του 
ν. 4337/2015 (Α’ 129),

δ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ιβ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιγ. της υπό στοιχεία 8038/23/22-ιγ’/20.1.2015 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών, 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υγείας, Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη «Ίδρυση και λειτουρ-
γία Προαναχωρησιακών Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών 
και Κανονισμός Λειτουργίας αυτών» (Β’ 118),

ιδ. της υπό στοιχεία 8038/23/22-λ’/27.06.2015 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7573

83993

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.04 10:48:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83994 Τεύχος B’ 7573/31.12.2023

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού, Οικονομικών και Υγείας «Παράταση λειτουρ-
γίας Προαναχωρησιακών Κέντρων Κράτησης Αλλοδα-
πών» (Β’ 1287),

ιε. της υπό στοιχεία 8038/23/22-να’/31.12.2015 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Υγείας και Οικονομικών «Παράταση λειτουργίας Προανα-
χωρησιακών Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών» (Β’ 2952),

ιστ. της υπό στοιχεία 8038/23/22-πζ’/31.12.2018 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, Προστασίας του Πολίτη, Οικονομικών, Υγείας και 
Μεταναστευτικής Πολιτικής «Παράταση λειτουργίας 
Προαναχωρησιακών Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών» 
(Β’ 5906) και

ιζ. της υπό στοιχεία 8038/23/22-ριβ’/28.12.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου «Παράταση λειτουργίας Προαναχωρησι-
ακών Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών για το έτος 2023» 
(Β’ 6787).

2. Το γεγονός ότι έχει παύσει η λειτουργία του ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α. 
Λέσβου λόγω καταστροφικής πυρκαγιάς την 8-9-2020.

3. Την υπό στοιχεία 8000/1/2023/83-στ’/20.12.2023 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, από την οποία προκύπτει ότι για το 
έτος 2024 προκαλείται οικονομική επιβάρυνση συνολικού 
ύψους 13.034.000,00 € περίπου σε βάρος των πιστώσεων 
του Π/Υ εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
και συγκεκριμένα στους Ειδικούς Φορείς 1057.701.0000000 
«Δαπάνες μεταναστευτικών ροών του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη», 1057.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Τάξης», 1057.201.0801100 «Διεύθυνση Αλλο-
δαπών Αττικής», 1057.201.1800300 «Διεύθυνση Αστυνο-
μίας Κορινθίας», 1057.201.1000200 «Διεύθυνση Αστυνο-
μίας Δράμας», 1057.201.1000400 «Διεύθυνση Αστυνομίας 
Ξάνθης»,1057.201.1000500 «Διεύθυνση Αστυνομίας Ορε-
στιάδας», (Α.Λ.Ε.: 2410901001, 2440101001, 2420404001, 
2420403001, 2420405001, 2440301001, 2420189001, 
2420203001, 2420201001, 2410202001, 2420302001 
2420389001, 2420989001, 2410102001, 2410204001, 
2410207001, 2410301001, 2910601015, 3120102001, 
2410203001, 2410989899, 3120489001, 3120103001, 
3120389001, 3120189001, 2410302001, 2420204001). 
Η εκτιμώμενη δαπάνη στοιχεί με τους στόχους και τις δε-
σμεύσεις του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (2022-2025), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η λειτουργία των Προαναχωρησιακών Κέντρων Κρά-
τησης Αλλοδαπών που ιδρύθηκαν με την υπό στοιχεία 
8038/23/22-ιγ’/20.1.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας, Υγείας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη «Ίδρυση και λειτουργία Προαναχωρησιακών Κέ-
ντρων Κράτησης Αλλοδαπών και Κανονισμός Λειτουρ-
γίας αυτών» (Β’ 118) και εξακολουθούν να λειτουργούν, 
παρατείνεται μέχρι και την 31.12.2024.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 45305/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ (2)

Έγκριση της αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 
έτους 2023 του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας φορέα Γενικής Κυβέρνησης «Ειδικός Λογα-
ριασμός Κονδυλίων Έρευνας - Ο.Α.Σ.Π., ειδικής 
Υπηρεσίας του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)». 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27),

γ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

δ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Δ16γ/597/9/497/Γ/1.12.2011 από-
φαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Ρύθμιση θεμάτων Συγχώνευσης του ΙΤΣΑΚ με τον 
ΟΑΣΠ» (Β’ 2780).

3. Την υπό στοιχεία Δ16γ/1017/5/475/Γ/2.12.2004 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Ειδι-
κός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Ινστιτούτου 
Τεχνικής Σεισμολογίας και Αντισεισμικών Κατασκευών 
(ΙΤΣΑΚ)» (Β’ 1857).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83995Τεύχος B’ 7573/31.12.2023

 

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ από 15/11/2018 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋ-

πολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 

συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανή-

κουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην 

OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» 

(Β’ 5171).

5. Την υπ’ αρ. 104 από 14/11/2023 (ΑΔΑ: Ψ79Ξ46Ψ841-

ΥΝΜ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΚΕ.

6. Το υπό στοιχεία οικ. ΕΕ 410/11.12.2023 του ΕΛΚΕ 

«Υποβολή της Τροποποίησης Προϋπολογισμού του Ει-

δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΟΑΣΠ για 

το έτος 2023», με τήρηση του δημοσιονομικού αποτε-

λέσματος.

7. Την υπό στοιχεία 44803/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 28-12-2023 

εισήγηση της ΓΔΟΥ «Εισήγηση της αναμόρφωσης του 

προϋπολογισμού του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 

Έρευνας του ΟΑΣΠ» με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν προ-

καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-

λογισμού, καθώς αυτή θα καλυφθεί με την ανακατανομή 

των υφιστάμενων πιστώσεων του ΕΛΚΕ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αναμόρφωση του προϋπολογισμού 

έτους 2023 του φορέα Γενικής Κυβέρνησης «Ειδικός 

Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας  - Ο.Α.Σ.Π., ειδικής 

Υπηρεσίας του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙ-

ΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)» που αναφέρεται 

στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη 

του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 

Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
(ΙΣΟΖΥΓΙΟ)

ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ

ΤΟΥ ΟΑΣΠ
297.000 221.000 76.000

ΣΥΝΟΛΟ: 297.000 221.000 76.000

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής απόφασης.

3. Στο ισοζύγιο εσόδων εξόδων δεν συμπεριλαμβάνονται οι χρηματοοικονομικές συναλλαγές.
4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και 
εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές 
ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι, δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από 
τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το 
σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83996 Τεύχος B’ 7573/31.12.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075733112230004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

 

 


